ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 114/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  ao  Exmo.  Sr.  Prefeito  Municipal,  Volnei  Morastoni,  solicitando  as  seguintes
informações: A) O contrato com a empresa de limpeza urbana AMBIENTAL está sendo cumprido à risca
(tanto pelo  Executivo como pela  empresa)?  B)  O que fala  o  contrato a  respeito  de limpeza de vias
públicas onde ocorreram acidentes, com vidros - por exemplo - estilhaçados pelo chão? C) Há um prazo
para a limpeza nestes casos, a fim de evitar com que pessoas se machuquem (principalmente ciclistas
e  motociclistas)?  D)  Existe  uma  fiscalização  permanente  passando  pelas  ruas  e  verificando  o
desempenho do trabalho executado pela empresa? E) Existe uma fiscalização observando se um local
onde ocorreu um acidente ainda permanece com estilhaços de vidro ou outros materiais pelo chão? F)
Existe alguma advertência ou punição a empresa quando não cumpre com suas obrigações quanto a
este tipo de serviço) G) E em relação a roçagem e capina nas vias públicas? Quanto tempo a empresa
demora para cobrir toda a cidade realizando o serviço? H) Em épocas onde o mato cresce de forma
mais  acelerada,  o  contingente  de  trabalhadores  é  ampliado  ou  permanece  o  mesmo?  O  que  diz  o
contrato? I) A empresa está equipando os funcionários de maneira correta? J) A tela de proteção é usada
em  todos  os  serviços  de  roçagem,  evitando  que  pedras  ou  outros  materiais  atinjam  pessoas  ou
veículos? K) Quem é a pessoa responsável pela fiscalização do cumprimento do contrato (enviar cópia
do contrato com a Ambiental e de outras empresas que prestam o mesmo serviço)? L) Em relação aos
animais abandonados, a responsabilidade também é da Ambiental?

JUSTIFICATIVA:

As constantes reclamações da comunidade em relação aos serviços da empresa estão atingido níveis
alarmantes,  sendo  necessário  esse  requerimento  para  esclarecer  alguns  pontos  referentes  a  essa
concessão, visando buscar melhorias no serviço prestado a nossa comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​